tempatores introduxerat, qua etiam honoraria appellatur, in iudicis frequentatur. Nam secundum gradum dignitatis viteque honestatem crescit aut minuitur estimatio iniurie.

f qui iniuria affecterint sacerdotes, non prius debent absoluiri, quam per satisfactionem, condignam egerint paenitentiam, capit. 5. accusatio, 2. quæstio. 7. Sic ad relaxationem sufficiens satisfactione, vel ut textus loquiur sufficiens requiriur emenda. cap. B ex parte 23. de verbis significa. Et in cap. 24. cum olim eo tit. cogiturque in loco, ubi deliquerit quis, presentibus testibus satisfacere laeso, capit. 29. similic, 23. quæstio. 4. Et ibidem laesus non tenetur remittere iniuriam superbo, qui non vult satisfacere, hec palinodia seruata, Et in clericis, ut in laicis, secundum ea, quæ tradit Bernardus Diaz, in practica criminali, can. c. 60. Tenetur enim Et quilibet Christianus ad restitutionem famæ, quam furatus est detrahendo, nec dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, c. peccatum, de regul. iur. in Sex. Restituit autem famam Et satisfacit qui presentibus testib. renocat dicta temere Et medaciter, Et protestatur se nolle fuisse dicta vel facta, quæ fecit vel dixit, formula palinodia apud Plautum in Amphitryone, dum uxor probri Et impudicitia falso insimulata ab Amphilogone D viro, non aliter secum reddituram in gratiam protestatur, quam si retractaret verba, atque.

Quin ego illum aut deseram: (per, Aut satisfaciat mihi atque adiuret insu-
Nolle esse dicta quæ in me insolentem
protulit. Et postea Amphitryo.

Mane arbitratu tuo iuslurandum dabo,
Me meam pudicam esse vxorem arbit-
trarier, &c.

Satisfactionis exemplum etiā apud Suetonium Tranquillum, in Iulio Cæsare, cap. 7. in Claudio, 38. Satisfit etiam verberib. pro iniuria, l. sed si unius, 17. § si ante indi-
gem, de iniur. P. Et ibidem, qui accepit

A satisfactionem iniuriam suam remisit. Co-
gitur etiā a iudice, qui iniuria passus est,
satisfactionem accipere oblatam, in ca. si-
quis contristatus, 10. 90. dist. Et ibi glossa
ait cogendum per sententiam excommu-
nicationis, vocat hanc satisfactionem e-
mendam, c. 2. de homicid. in Sex.

g de illo iuramento, in l. lex Cornelii, s. 5.
hac lege, de iniur. P. Sic apud Mari-
lem, libr. 12. Epigram. 8. (vis.
Nil in te scripsi Bythinice, credere non
Et iurare iubes, malo satisfacere.
Pro satisfactione est, si nec suo consilio, nec
a se iniuriam factam, quis dicat in c. quia
presulatus, 1. q. 4.

h in c. si quis suadente diabolo, 29. 7. q. 4. ca-
tua nos 19. de sent. excom. qui iniuriū ma-
nus violētas in canonicos, clericos, aut cu-
i in suis religionis monachos, aut connuersos
eandem excommunicationis sententiam
incurrunt, ut nisi in articulo mortis absolu-
ti possint ab alio, quam a summo Pontifi-
ce, c. non dubium, 5. c. ex tenore, 10. c. par-
rochianos, 9. c. cū non ab homine, 4. de sen-
ten. excom. c. quis 17. que. 4. vi neque
clericis possint in satisfactionem iniuria
per illos illata, ex suo consensu percussi, aut
satisfactioni sponte sua corpora subiiciere
laicis, Et si fecerint nihilominus, qui ita
percusserit incurrit sententia excommu-
nicationis hæc. c. contingit interdum, 36.
de sententia excom. quia ut ait textus can.
excommunicationem imponens, non tam
in favorem clerici ordinari, quantum in
favorem totius ordinis clericalis latu est,
quare ab uno ex clericis privilegio huic,
ut nec similibus renuntiari poterit, c. si di-
ligenti, de foro competet. Continentur aut
in hoc privilegio nomine clerici, omnes or-
dines clericorum, iuxta ca. clericos, 21. dist.
dummodo non contraxerint secundas nu-
ptias, ca. quis quis, 81. dist. Sed Et depositus
clericus, qui vult vivere sub clericali
regula gaudet eodē iure, c. dictū 81. dist. nu-
merat Et alios plures, qui continentur hoc
privilegio sub nomine clerici, gl. add. c. cō-
tingit,

tingit, 3. 6. ad ver. ordinati, de sent. excom. A
Neque etiam sola dimissio habitus & ton-
sura priuat clericum hoc beneficio, nec ef-
ficac, ut talis clericus impune percuti pos-
sit. c. contingit, 45. de sent. excom. c. Ioan-
nes, de cler. coning. ubi de hoc. Incidit & in
canonem si quis suadente, 17. q. 4. is qui
permittit percuti clericum cum prohibere
possit. c. quanta presumsonis, de sent. ex-
com. & qui ratam habet suo nomine fa-
ctam percessione, c. cum quis, 23. de sent. B
excom. in Sex. Item & milites, & fratres
hospitalis seu ordinis D. Ioannis Hierosol-
ymitanum incident in predictum canonem
percutentes clericum, possunt tamen ab-
solui a suo superiore maiori presbytero. ca.
canonica consensione, 50. de sent. excom.
Nec liberat in omnibus a sententia excom-
municationis aut ab absolutione eius a
summo Pontifice obtainenda, satisfacio
quam facit, qui iniecerat manus laico cle-
rico. ca. quamuis incidens, 58. de sent. ex-
com. Qui iniecerit manus violentas in-
moniales, eodē quoq; canone tenetur, dum
modo ex officio non faciat, ca. veniens, 16.
de sent. excom. Et sententia hac quoq; te-
netur tam clerici quam laici, etiam si oc-
culi manus in clericos iniecerint, c. porro,
7. de sent. excom. & mulieres quoq;, c. mu-
lieres, 6. de sen. excom. ca. ea noscitur, 13.
eo. Hic omnes qui in canonem incident D
absolutionem debent petere a sum. ponti-
fice, ut dictum est, poterit tamen dari a le-
gato de latere eius, c. ea noscitur, 13. c. ad
eminentiam, 20. eo. de sent. excom. Pote-
runt & mulieres & alii, qui sui iuris non
sunt pauperes, senes, debiles personae, & aliae
qua non possunt facile adire summū pon-
tificem, absolui a proprio episcopo. c. mulie-
res, 6. c. ea noscitur, 13. de sent. excom. id &
expressum de seruis, in ca. relatum, 37. eo. E
Possunt & monachi intra claustrum se
percutentes, absolvi ab abbate; vel eo ab-
sente, ab episcopo. c. de sent. excom. nisi ad
mutilationem membrorum, vel ad effuso-
nes sanguinis pernenerit intellio manuum,

aut in episcopum, aut in abbatem manus
in ecclesia sit violenta; quibus casibus adeun-
dus sum. pontif. ca. cum illorum, 32. §. qui
se claustrales, de sent. en. excom. Videatur &
casus in c. extenore, 10. in fine, de sent. ex-
com. in illis verbis, aut cum ipso in ea-
dem ecclesia socius esse noscatur. ex
quo canonici, vel alii clerici unites eccle-
sie se percutientes, non videantur incidere
in canonem & possint absoluiri a suis prela-
tis, vel ab eo, qui in eos habet iurisdictio-
nem. Monialis quoque monialem per-
cutiens ab episcopo absoluiri potest, c. de mo-
nialibus, 37. de sent. excom. Sed si aut mo-
nachus aut clericus ex iussu etiam abba-
tis senserit manus temerarias laici, tam-
mandans quam inicuens absolutionis ob-
tinenda causa debent adire summum pon-
tificem, ca. universitates, 24. eod. tit. Puer
quoque hoc canone excommunicationis, &
inieciat manus in clericum, tenetur; ve-
rum ante vel paulo post pubertatem, ab-
solvi poterit ab episcopo; vt & qui percus-
si nouium, non clericum. c. religioso, 21.
§. 1. de sent. excom. in Sext.

i Sunt quidam casus, in quibus iniicientes
manus in clericos veleos percutientes, non
consentur a canone excommunicati. pri-
mum si quis se defendendo clericum per-
cussit. c. extenore, 10. de sentent. excons.
si contra vim illaram in continentia se de-
fendendo eam repellat, ca. 3. §. si vero, eod.
tit. Iure enim omni naturae & humano-
rum vir repellere permisum est, ca. signifi-
casti de homicid. l. vii vni, de Iustitia. &
iur. l. scientiam, §. qui cum alius, ad leg.
Aquil. seruari moderamine ut ibidem
dicitur, inculpata tutela; neque hic inter-
est, cuius sit qualitas aut dignitatis ec-
clesiastice, qui repellitur & laudatur defen-
sione. Sicque de summo quoque pontifice
ladente explicat Magister Ioannes Ger-
son, parte prima operum tractatu de amo-
bilitate papæ in ecclesia, consideratione
10. explicans quod dicitur Psal. 104. nec
si cuiquam admirationi inquit, quod di-

Dddd

cimus quasi conirariantes illi iussioni, nolite tangere Christos meos. Quo modo etiam uni singulari persona fas esset in casu violentia attētata per papam, verum contra castitatem suam vel vitam, vim virepellere cum appositione inculpata tutela; Et ita licite stabit, quod tagat papam violenter, vel in mare deiciat, cur similiter in casu non liceat idem toti ecclesia pro defensione sua? hec ad verbum Gerson. Secundus casus, quando quis fortuito & sine premeditatione clericum ladit. c. 2. de sent. excom. Casus enim fortuiti non imputantur, si absit culpa, c. Ioannes, c. fin. de hom. cum simil. Tertius, dum quis clericum nutrientem comam, & in habitu laicali existentem, ignorans eum esse clericum percudit, c. 4. ca. in audiencia, 25. ca. perpendimur, 23. de sent. excom. Quartus, si quis in clericū, cū uxore, aut matre, aut sorore, aut filia turpiter agentē manus iniiciat. c. 3. §. si. de sen. exc. Quintus, quando quispiam manus iniicerit ex mandato superiorum, vel ratione ministerii praelationis aut magisterii; aut si socius percussit socium. c. ex tenore, 10. de sen. excom. & c. 1. eod. titu. in Sex. Sexius, si quis iocando manus intulerit, d. c. 1. de sent. excom. in Sex. Septimus, si quis clericum aut monachem, turbantem ecclesie officium, nolentem D. exire, violenter extrahat, non incidit in canonem, c. veniens, de sen. excom. Octauus, neq; pater, qui etiam presbyterum filium percudit correctionis causa inciderit in canonem excommunications, cum non faciat iniuriandi animo, gl. in c. cum beatus Apostolus, ad ver. grauioribus, 45. dist. c. 1. de sent. excom.

k c mulieres, 6. §. fin. de sent. excom.

C A P V T XI.

D e pœna pecuniaria iniuriarum.

A Estimatio iniuriæ fit aliquando in pecunia. a Si culpa vel iniuria alicuius damnum datum fuerit cuiquam, vel rebus

A cius, is estimationem præstare debet, qui dedit. b Item si aliis irrogantibus opem tulterit, aut imperitia sua, aut negligentia, ipsi vel animalia eius damnum dederint. c sit autem taxatio estimationis iniuria a iudice post iuramentum actoris super estimatione. d Si quis in atrio ecclesiæ pugnam committit, aut homicidium fecerit, quicquid pro emunitate violata emendandum est, altari ecclesiæ, cuiuscunque B fuerit ecclesia, solui debet, & sicque pecuniaria pœna, illi danda, cui ignominia & iniuria facta est. f Et si rixati fuerint homines & alterum alter lapide vel pugno perculserit, qui mortuus non fuerit, sed in lecto iacuerit, debet ei operas eius & impensas. g

S C H O L I A.

a Ex lege 12. tabularum estimatione erat iniuria. §. pœna, de iniur. apud Inst. Refert verba legis & estimationem Gellius, lib. 20. ca. 2. hec. Si iniuria alteri faxit 25. æris pœna sunt; Si membrum rupit, ni cum eo parcit, talio esto. Ibique & refert causam abolitionis dicta legis. De eadem idem Gellius libro 16. cap. 10. Antiquata autem lege illa dati fuerunt recuperatores ad aliter estimandum iniuriam, ut & quanti iniuriam, qui ea affectus est, estimauerit vel minoris, iudex condemnat. d. §. pœna, de iniur. l. constitutionibus, 17. §. fin. eo. tit. P. Est qd; arbitralia estimatione, & non ad leges 12. tabularum verba & definitionem taxat, sed ex arbitrio iudicis, qui estimationem facit non, quidem habita ratione ad tempus, quo indicatur, sed ad tempus quo facta est iniuria. l. iniuriarum estimatione, 21. de iniur. P. facit l. qui autem, §. si. si quis causio. P. l. i. in fine si tabula testa. exta. Vocant Pragmatici hodie hanc estimationem, multa pecuniariam, estimende pecuniaire, sicut & emenda in iure pro satisfactione iniuriæ accipitur, in c. ex parte, 23. in fi. de verb. signific. Et per pecuniariam fit absolute iniuria, quamvis forsitan probatum si iudicatum a Papiniano, fallum

A factum eius qui non erubuit commodum pecuniarium praponere vindicta domus sue. l. miles, §. ficer, ad leg. Iul. de adulter.

b c. 2. 3. 4. 5. de iniur. Exod. c. 21. l. si quis fornicatus, ad leg. Aquil. P. & toto tit. si quadrupes pauperem facisse dicatur.

c fin. de iniur. & ibi glo. adfert ad singula, similia intra ciuilia & canonica l. sed eis, §. iniuriam, & §. igitur, ad leg. Aquil. P. litem Mela, §. si alius, & seq. eodem, §. im- perita, ad leg. Aquil. apud Iustinia.

D ca. olim, 7. de iniur. damna & iniuria taxantur arbitrio superioris, ut in c. 2. & ibi glossa, ad verbum, damnis, de officio ordinari. in Sex. c. super eo, quod met. caus. l. si quando. C. unde vi. sicq. intelligi. l. si unus, §. seruus meus, de iniur. P. notat Rota, decis. 152. ad aestimationem iniuriae, & c. in nouis. Quia inquit, estimatione non potest haberi per probationes legitimas, index consideratis omnibus qualitatibus, & circumstantiis, qua possunt angere aut minuere huiusmodi estimationem, suo iudiciale arbitrio taxabit certam estimationem iniuriae seu certam quantitatem; non ut ad eam condemnnet; sed ut intra illam, vel in illa non ultra pars per suum iuramentum huiusmodi estimationem declareret. Idipsum repeatit decis. 483. ad estimationem, in nouis. Vbi addit, in hoc non faciendam distinctionem, au agatur actio. ne pratoria an ex lege Cornelia; idque secundum Bartolum ad l. iniuriarum estimatio. de iniur. in P. qui illud tuetur contra sententiam glossae eius, quam reprehendit; nisi pars lesa possit probare maiorem taxationem probationibus.

E In c. 7. si quis in atrio, 17. q. 4. ex concilio Triburensi in c. 2. de pœn. P.

f can. si quis rapuerit, 17. quæst. 1. can. si quis dator, 1. q. 3. c. de hoc, de simonia.

g c. 1. de iniur. Exod. c. 21. opera hic, quarestituenda erunt, sunt ea, que Iesus patuit lucrari, & non est lucra eius ob percussio- nis vel iniuriae impeditum, & causam lucrum cessans, & damnum emergens,

quantis sua interest, non esse iniuriarum, item & impensa in medicos pro medela. Idipsum probatur in l. fi. de his qui deiecer. P. l. ex hac, si quadrupes pauperem fecisse dicat. leg. qua actione, ad legem Aquil. Pandect.

C A P V T X I I .

Quomodo & quando finiatur, vel abole- tur iniuriarum actio.

A Boletur actionum iniuria, satisfactio- ne, & iuramento delato reo neganti, b pacto c seu transactio, d remissione expressa, e & dissimulatione, f tempore, non agendo intra annum; g morte, neque enim transit ad haeredes; nisi post litem contestatam, h neque abolita resuscitari debet. i Ecclesia vero pro his, qui sunt publicis sunt implicati, verbo intercedit, C non autem eos defendit. k

S C H O L I A .

a Vt paulo antea diximus in pœnis, & tra- etatur in c. 29. si illic, 23. q. 4. Satisfactio pœnitentia, est peccatorum causas excide- re, nec earum suggestionibus aditum in- dulgere, ut ait dominus Augustinus, lib. de dogmatibus ecclesiasticis, cap. 54. relatius in can. satisfactio tertia, de consecra. dist. 3. Et satisfacere alicui dicimus, cum eius de- siderium implemus. l. 1. Quid si satis dare co- gant. lib. 2. Pandect. tit. 8. l. stipulationum alia, 5. §. satis dan. de verb. obligat. Satis- factio enim pro solutione habetur; quia dissoluit obligationem, l. item liberatur, 6. §. 1. quibus mod. pig. vel hypo. sol. libro 20. Pandect. tit. 6. & solutione eius quod de- betur tollitur omnis obligatio. §. 1. quibus mod. tollit. oblig. l. solutione, l. solutum, de solutio. P. Et qui satisfactionem accepit, iniuriarum suarum revisit, ut ad eam repo- tendam non possit admitti, l. sed si uniu. 17. si ante indicem, de iniur. & quando ante rei iudicariis cum qua aetate est satisfa- cit auctori, officia iudicis conuenit cum. l.

Dddd 2

- A** soluere, licet in ea causa esset, ut iudicij accepti tempore deberet damnari, §. fin. de perpetuis & temporalib. alio.
- b** I. lex Cornelia, 5. §. hac lege, & l. non solum, 11. §. 5. de iniur. P. quacunque enim actione quis conueniatur, si iniurauerit proficer ei iniurandum sive in personam, sive in rem, sive in factum sive penali actione, vel quavis alia agetur: sive de interdicto. l. 3. §. 1. & l. iniurandum quod ad pecunias, 34. de iure iniurand. lib. 12. P. tit. 2. B Ei hec expeditior via & viisor reo, iuramentum; nam iniurando iuramento delato, se non iniuriandi animo fecisse, vel dixisse, non erit actione infami notatus, cum nec iniurando videatur innocentiam suam approbasse, l. furti, §. sed et si, de his qui nota. infam.
- c** dicta l. non solum, 11. §. 1. de iniur. P. Imo nuda voluntate remissa iniuria repeti non potest, sed extinguitur, non minus quam C si tempore abolita fuerit, l. sed si unius, 47. §. si ante iudicem, & in leg. si tibi decem, §. quedam actiones, de pact. lib. 2. Pan. titu. 14. Quædam (inquit) actiones per pactum ipso iure tolluntur; ut iniuriarum, item furti. Permisit & lex 1. 2. tabularum pro iuriis pacisci apud Gellium, lib. 10. c. 1. Nisi pactum contineret impietatem, quo casu etiam remittendum esset & iniurandum ei impositum; remanente cordia, quale illud, in ca. quintanallis, 23. de iure iniurand. lib. 2. tit. 20. eius qui pactus erat pro offensa a filiabus data, ut si quando filii aut uxor aliquod factum vel verbum contumeliosum mulieribus iniuriam ante passis in posterum obiicerent, si filios & filias exheredaret, & a se propriam amoueret uxorem.
- d** dicto can. silic, 23. q. 4. l. non solum, §. 1. de iniur. non enim minorem auctoritatem habet transactio quam res indicata, Non minorem, C. de transact. & transfigere licet in criminibus privatis l. transfigere, C. de transact. Intelligentius autem sine infamia de his transfigi posse, si quis pratoris

influx, lite pendente, pecunia data, de his pacti est. l. si furti, 6. §. pactu. q. de his qui notantur infamia, Pan. est.

e Remittere iniuriam maxime conuenit Christianis, c. si. de pœni. dist. 5. & tota 23. q. 4. & c. quicundum, 4. q. 4. c. non est nostrum, 23. q. 5. Quia Christianum non est quenquam odio prosequi. ca. cum in lege, 22. quæst. 4. ca. inter verba, 11. q. 3. & docuit na dominus D. Matthæi, ca. 5. verum sine satisfactione remittere actionem iniuriarum nemo compellitur, ca. si illis, 23. quæst. 4. dicunt & vulgo, omisso odio seu rancore, bene facere, qui agit actionem iniuriarum, & cum, qui emendat, per id quod tractatur, tota 23. quæst. 15. Inter species singularis eleemosyna spiritualis, est remittere iniuriam, & condonare, his qui nos offendint. ca. & qui emendat, verbere 11. & ca. tria sunt, 12. & seq. 25. distinct. Maxime in clericis, quib. magis conuenit non esse vultos propria iniuria, ca. seditionarios, 46. dist. Vide que tractans ex profess. lib. 18. syntagma. c. 1. an iniuria sit vindicanda & in sequentibus, de iniuria. Vide etiam quod nostras & nostrorum patienter tollerare debeamus iniurias exemplis sanctorum, per totam, 23. quæst. 1. & ca. quicundum, 23. q. 4. ca. non est nostrum, 23. quæst. 5. Sed & nolens pro iniuria satisfactionem accipere, in media puniendus iusta, in cap. si quis contristatu, 90. distin. quanquam quis de rigore iuri non teneatur iniuria affectu, superbo indulgere, priusquam humilietur; in ca. si silic, 23. quæst. 10. 4. Verum ad perfectionem virtutis pertinet, & superborum etiam contemnere iniurias, vi ipsi proprio sceleri seipso condemnent, & iniuriam laudare de patientia cogantur, & contemni in sua malevolentia pro furiosis, & mente captis se haberi cognoscant, a quibus non repetatur iniuria. Sed & Etnicos praestantes habitu, contemserunt iniurias & inuidiam inimicorum, nec retaliare eas voluerunt; multo magis, & perfecti Christiani,

ni, qui & condonare se proficiuntur, dum A petunt sibi a Deo condonari. Vide & multarara de Ethniciis & Christianis exēplis; apud nos, lib. 9. Syntaxe in artis mirabilis, cap. 27. & lib. 40. cap. 22. De hinc, iustus patienter portans iniuriias, cælestem nanciscitur coronam, can. et si, ca. qui iustus, 11. quæst. 3. Vide & Diuīm Paulum ad Coloss. ca. 3. ibi, per patientiam suppor- tantes iniucem, &c.

f Iniuriarum inquit Vlpia. actio ex bono & B equo est, & dissimulatione aboletur. Si quis enim iniuriam dereliquerit; hoc est, si statim ubi passus est, ad animum non reuocauerit, postea a expenitentia, remissam iniuriam non poterit recolere. I. non solum, 11. §. 1. de iniur. §. fin. eod. tit. apud Iustin. Filii familiast tamen, qui iniuriam passus est, dissimilatio, non obseruit patri, qui de iniuria eius voluerit agere: sed patri dissimilatio faciet ne filius agere possit. I. vñq. C adeo de iniur. P. Nisi patris persona vñlis abiectaque fuerit, filii vero honesta, quia non debet pater vñlissimus, filii sui conuictum ad suam utilitatem metiri. I. sed si unus, §. filio familias, de iniur. P. Ceterum dissimulatione vel alio modo, remissa iniuria non censetur damnum datum remissum, quod & lege. Aquilia repeti potest, damnumque datum ideo debebit restituui. I. dominium, 8. de iniur. C. D

g in I. si non conuicti, 5. de iniur. C. de anno ignur pro quo dixit. Vlpian. in I. sed si uniu., 57. §. si ante indicem, eod. P. tempore aboleti iniuriam. Ratio autem cur annalis sit actio hac, mibi esse videtur, quod ex remedio pratoris pendeat, introducto in locum pena sublate, qua dabatur olim ex lege 11. tabularum. §. pena de iniur. apud Iustinian. & pratorie actiones annales sunt. §. 1. de perpetuis & tempora. actio. a E pud Iusti. Existimauit tamen Zazius ad I. cum lex, de legib. P. scriptas & pœnas iniurias perpetuas esse, neque eorum actionem anno excludi. Martinus quoque, ut aut glossa ad legem si non conuicti, de

iniur. C. tradit iniuriarum actionem eam tantum esse annalem, quæ de estimatione talionis, si os vel membrum ruptum esset inducta fuit per prætorem, d. §. pœna autem de iniur. non autem eam, quæ ex lege Cornelia introducta erat, que ob eam rem cœpetit, quod se pulsatum verberatumq. quis dicat, vel domū suā vi introitā. §. sed & lex Cornelia, de iniur. I. lex Cornelia eo. tit. P. Alii dicunt & hanc quoq. anno aboleti; quæ receptione esse debet inter Christianos; cum de vindicta reposcenda agitur tantum; quia & ultra promtores esse debemus ad liberandum, quam ad obligandum. I. Ariannus, de actio. P. potissimum in odiosis & pœnalibus. Et sic etiam actionem iniuriarum, siue cruxilem legis Cornelie, siue prætoriam anno tolli resoluti Rota decis. 240. pro iniuriis, &c. in nonis. Constat etiam conuicti iniuriam anno aboleti, d. I. si non conuicti, C. de iniur. estq. ibi annus contnuus. Tamen si metus intercedat, qui reclamare ab iniuria prohibeat, utilis erit, ut ibi notat gloss. ex I. si cum exceptione, §. 1. quod mei caus. in P. notat & gl. ad ca. si illuc, ad verbum recidino, 23. quest. 4. Incipiet autem annus in virisque a tempore sententia, I. omnes pœnales, de actio. P. I. pœnalia, & omnes actiones, deregul. iur. P. I. annus, de calumniat. P. c. quia diuersitatem, de concess. prab. At Guillelmus de Cuneo ad I. exceptione, §. satis clementer, tradit, secundum aliquos annum etiam currere contra ignorantem; pro quo facit I. item apud Labeone, §. conuictum, de iniur. P. vbi postquam dictum fuit, conuictum & iniuriam fieri posse ignoranti & absenti, additur per lapsum anni tolli actionem iniuriarum, & sic etiam disputat Rota decis. 540. pro iniuriis, &c. in nonis.

h Iniuriarum actio, neque hereditate in baredem datur, nisi liceat contestata, I. iniuriarum, 13. de iniur. P. explicat de iniuriis que ex conuictio nascuntur Vlpian. in I. item apud Labeonem, 25. §. iniuria-

rum, eodem tit. Iniuriarum (inquit) actio A
quæ ex conuictio nascitur, in hæredes
non est reddenda, sed neque hæredi;
non enim in bonis est ante litem contesta-
tam; ideo non transferitur. I. iniuriarum
actio, 28. eodem titulo. atque dictum cum
ratione refert. Mæcianus iuris consult.
in l. pœnales actiones, 32. ad legem Falcid.
Pandect. libro 35. titulo 2. & in l. 1. de-
lict. lib. 47. Pandect. titulo 1. Ut itamen
notandum, executionem quorundam de-
libitorum, ad hæredes peruenire posse, & ita
hæredem habere actionem legis Aquilæ
pro damno scilicet resarciendo; iniuriarum
non habere. ut l. 23. §. 8. & l. 36. §. 1.
ad legem Aquilæ. Conueniuntur & ante
litem contestatam hæredes iniuriam dan-
tis & delinquentis, in quantum ad eos per-
uenerit; ne alieno scelere ditentur, post li-
tem autem contestatam mortuis reis, in
solidum, l. unica, ex delictis defuncto. in C
quantum hæredes teneant. lib. 4. C. tit. 17.
§. non autem, de perpetuis & tempora. a-
ctio. l. constitutionibus, 33. l. sciendum,
§ 8. de actio. P.

i. ca. scilicet, 23. quest. 4. exemplo inquit di-
uina clementia, que dimissa semel peccata in
vitiationem redire non patitur. ca. diuina, do-
penit. distinc. 4. cap. de his criminib. de
accusat. ca. prohibentur, 2. quest. 1. facit
§ fin. de iniur. leg. non solum, 11. eodem D
titu. P. & qui urauit se non accusaturum,
non potest accusare. cap. veniens, de accu-
satio. Estq. generalis regula, actionem se-
mel in perpetuum extinguit, non posse re-
uincere. l. quires. 9. §. aream, de solut. P.
l. 27. §. 2. de pact. P. l. 10. §. 9. in fine, de in-
rem verso, cum simil.

k. ca. hi qui, 14. quest. 6. ca. reos, 23. quest. 5.
Ideo persona ecclesiastice, non debent te-
mere ab executorib. instituta eripere reos, E
sed si male eos iudicatos existimant possunt
pro eis appellare, aut intercedere, l. additos,
C. de episcopa. audien. facit quod notat
Archidiaco. in can. cum homa, 23. que-
stone 5.

DE FVRTIS ET RAPTORIBVS.

TIT. X.

- a. De furtis agitur lib. 5. decretalium tit. 18. in de-
creto pluribus in locis; ut in can pro maior par-
te, 14. quæst. 5. ca. fin. 14. quæst. 6. & alibi; & in
Pandectis lib. 47. titu. 2. & lib. 6. C. Instituti
tit. 2. & lib. 4. Institutio. iuris civilis tit. 1. lib. 15.
ecloga Basiliocorum tit. 2. & lib. 6. tit. 5. de specie-
bus furorum, titulo, naute, caupones, stabulariis
ut recepta restituant. lib. 4. P. tit. 9. si familia
furtum fecisse dicatur. lib. 47. titu. 6. arborum
furtim cesarum. lib. eod. 47. P. tit. 7. & de abi-
geis, titu. 14. ut & Codice lib. 9. titu. 37. de furi-
bus Balnearis lib. 47. P. titu. 17. & sequent. de
effractoribus & expilatoribus. & ad legem lu-
liam peculatoris lib. 48. P. tit. 13. & lib. 9. C. tit. 28.
& nos lib. 37. syntagm. iuris per totum.
- b. De raptoribus incendiariis, & violatoribus ec-
clesiarum, agitur lib. 5. decretalium titu. 17. ca.
quicunq. 12. quæst. 2. ca. de viro nefando, eod.
& alibi apud Gratianum, & de crimine raptus
tractatur, tota 36. quæst. 1. tit. ad legem Fabiam,
de plagiari. lib. 4. P. tit. 15. & lib. 9. C. tit. 20 de
vi bonorum raptorum lib. 47. P. titu. 8 & lib. 9.
tit. 33. & 4. Institutio. titu. 2. lib. 60. ecloga Ba-
silicorum tit. 17. de raptu virginum & raptorib.
bus lib. 9. C. tit. 13. noquelle Institu. 143. Leonis
35. & apud nos lib. 38. syntagm. iuris tit. 8.

CAPV T I. Furtum quid.

F Virtum, est contrectatio reialienæ, vel
vslis ipsius, inuitu domino, a fraudu-
lenta, b lucri faciendi causa. c Pro furtu
reputatur omnis alienæ rei alienatio, vel
vslupatio vi & rapina. d Habitus & profu-
re episcopus, bonorum ecclesie dilapidator. f Et qui non est legitime & adeptus vel
ingressus beneficium ecclesiasticum, g &
qui percipit fructus beneficii, & nō curat
ques sibi commissas. h

SCHOLIA.

- c. dudum ecclesia, 54. de electio. ca. non
furem, 7. quæst. 1. §. furtum, autem, de
obliga. que ex delicto nasc. apud Institu.
l. 1. §. furtum, defurt. P. Gellius lib. 11. ca.
fina.

fina. *Conrectatio rem esse mobilem, de qua furtum fiat, innuit, quæ tractabilis; vique non si propriæ rei immobilis; unde & fur, nup̄ à tō p̄figur, a ferendo; omitto reliquas etymologias, de quibus alias diximus, lib. 37. lymagmatis ca. 1. ubi explicamus etiam finitionem. Sic furtum rei immobilis non fieri quoque dicitur in l. verum est, 29. de furt. P. §. quod autem, de usucap. In iusto domino fieri dicitur conrectatio in furto. nam si eo volente fiat, vel si quis priaret domino non in iusto se possidere cum iusta causa, non aliter furtum non dicitur facere. l. siis qui rem, defurt. P. in dubio autem, in iusto presumitur dominus, l. qui vas, §. vetare, defurt. P. etiam si vivens rem suam auferriri non contradicat, ratione metus, pudoris, vel verecundie. l. penitus. eodem titu. P. si tamen potuerit contradicere & noluerit, videtur consensisse, cap. 3. error cui non resistitur, 83. distinctio.*

b In fraudem facere videtur, qui non facit quod debuit facere, l. in fraudem, 4. que in fraudem creditor. lib. 48. P. tit. 2.

c fraudulosa conrectatio facit furtum diffrerre ab aliis detentionibus rerum alienarum, in quibus interuertendi domini mens non est, ut ait Aristot. 1. Rhetor. atq; ita potest quis res alterius cōtrectare sine furto, ut in l. falsus, 43. de furt. P.

d ca. pœnale, 14. q. 5.

e vi in precepto non furtum facies, ca. mērīcēs, 11. circa f. 32. q. 4.

f ca. fin. 10 quæst. 2.

g ca. relatum, de iure patro.

h ca. 12. tres personas, 23. q. 4.

C A P V T I I.

1 Distinctio furtorum manifestum & non. E

2 Rapina, plagiū, seductio virginum.

3 Inuasio, intrusio.

4 Sacilegium.

5 Abigeatus.

7 Vjura.

A Furtorum duo sunt genera, manifestum & non manifestum; a fur manifestus est, qui sine alia probatione nequit crimen inficiari; b non manifestus contra. c

Raptor inter fures manifestos est, vi rapiens, dolo malo & coactis hominibus.

D Rapina, vim & depraedationes continet. e Et latrocinia terrestria & maritima eorum, qui Christianos pro negotiatione aut alias ob causas nauigio vectos, vel naufragos, rebus suis spoliare præsumunt. f Potest & raptor personarum qui & plagiarius contineri; g & qui verbis puellam seducit, eam quoque rapuisse dicitur. h

In ualio quoque rerum immobilium, idem erit, quod rapina in mobilibus, i & intrusio in beneficiis. k Species & furti sacrilegium, l quod est sacrae rei, vel non sacræ ex sacris locis subtractio, m committitur & sacrilegium, si quis infregerit ecclesiam, vel quippiam circa eam intra 30. passus diripiendo, vel inde auferendo; & qui iniuriam vel oblationem rerum intulerit clericis arma non ferentibus, vel monachis siue Deo deuotis, aliisque ecclesiasticis personis; sicut qui aufert sacrum de sacro, aut sacrum, de non sacro, vel non sacrum de sacro. n

D Item inter furtæ est peculatus, nempe furtum pecuniae publicæ, de principis aut populi æxario. o

Est & abigeatus furti species, cum quis data opera dispergit gregem & inde furatur, p̄sunt & inter furtæ & rapinas, usuræ prohibitæ. q

S C H O L I A.

a in §. furtorum, defurtis, apud Iustinia. l. 2. eod. tit. P.

b fur manifestus dicitur, vel qui cum furtur in ipso furto, vel in loco ubi furtum sit, antequā egrediatur, aut qui postquam egressus loco ubi furtum fecit, cum furto, antequā illud detulerit quo destinauerat deferre, reprehenditur. Neque interest num fuerit comprehensus a domino rei, vel a vicino, vel alio transiente. d. §. fur-

torum, l. 3. 4. 5. 6. de furt. P. I. si quis in seruitute, 70. eod. sit. Manifestum dicuntur, quod nulla tergiversatione celari potest, c. cum olim, 24. de verbis significat. Et ideo nulla alia probatōne indiget, ca. de manifesta, 2. quest. 1. Oportet autem in probatōne deprehensum cum re, docere in dubio, cum contrectasse et detulisse animo furandi, l. quamvis, 6. de furt. P.

c. quod non est manifestum et probatōne indiget, d. §. furorum, et l. nec manifestum. 8. l. vulgaris, 2. l. is qui opem, 34. l. si quis ex domo, 54. de furt. P.

d. d. l. 2. vi bono. raptor. P. lib. 47. tit. 8. ca. 2. de raptor. siue deprehendatur in rapina sine non, §. 1. de vi bonorum raptor. apud Instinia. lib. 4. tit. 2. dictus improbior furt. dict. l. 2. §. ceterum, vi bonor. rapt. P. Sed et furar rapere est, l. si quis ex domo, de fur. P. Et raptor omnimodo furtum facit, ideo manifestus fur existimandus est, et furti actione tenebitur, l. si vendidero, §. cum raptor, de furt. P.

e. cap. 1. de raptorib. lib. 5. tit. 17.

f. c. 3. de raptorib.

g. si ne rapiant mulieres siue pueros, ut his abutantur, vel de illis negotientur, c. in archiepiscopatu, de raptorib. c. 1. defur. Raptus qui scindit, frangit ve vi adhibita, vel eo animo, ut si prohibeat, vim adhibeat. l. 4. §. solum, de incend. rui. Et naufr. ut capere est vi de manibus auferre, l. 4. ne quis eum qui in ius voca, est, vi eximat. P.

h. ca. fin. 36. q. 1. persuadere enim plus est quam compellere, aut cogere sibi parere, l. 1. §. persuadere, de seruo corrupt. P. lib. 12. tit. 3. vide l. unicum, de rap. virgi. C. vbi et raptus dicunt fieri et volentis et consentientis virginis, verum pena huius raptus conuenientius tractatur cum stupro et adulterio, aut cum plagio.

i. §. quod non solum, vi bonorum raptor. apud Iusti.

k. c. cum qui, de præbend. in Sext. Et qui per vim, vel illegitimo alio modo beneficia vel officia usurpat.

A 1. sacrilegium separatur ex loco unde furtum fit, et ex re a furto, l. aut facta, 16. §. locus, de paenit. P. I. sacrilegi, 9. §. 1. ad leg. Iul. pecula.

m. l. 45. Et dicta I. sacrilegi, 9. ad legem Iul. pecul. P.

n. ca. 21. quisquis, 17. quest. 4. Et sic corrigitur l. diuinus, ad leg. Iul. pecula dum dicebat, non sacrum de sacro sublatum, non esse sacrilegium.

o. l. 1. 2. 4. ad l. Iul. pecula. Peculatum definitur furtum, de republica, et in c. 3. quid ergo, 23. q. 4.

p. l. 1. §. 1. Et l. 2. de abigeis. lib. 47. P. tit. 14. q. ca. si quis usurpar, 14. q. 4. de quibus nos diximus supra lib. 3. tit. 5.

C A P V T I I I.

Quarum rerum furtum fieri dicatur.

C Ertum sit rei alienæ, non propriæ, a si quis sciens rem alienam alienauerit; b vel sciens a non domino accepit, c si simulans se dominum, rem alienam accipiat; d si indebitum sciens accipiat. Et in re modica perinde ac magna furtum fieri dicitur, maxime si voluntas adsit maiora furandi si inuenta fuissent, fuit & vlus rerū furtū, si alienum quispiā in suos vlus convertat. g si re deposita quis vtatur, h vel pigore, i si fullo vel sarcinator vestimentis polliendis vel sarcinandis datis, vtatur, k si fructuarius celandæ proprietatis causa quid faciat, l si colonus post tempus conductionis fructus suscepit. m Quive re commodata ad alium vsum vel modum, quam commodata fuerit, inuito domino vtitur; n vel commodatam alteri commodauerit sine domino, o si suscipiens pecuniam alteri deferendam, sibi retinuerit, p si E quid etiam deperditum, domino requirerent in non restituatur, furtum fit, q

S C H O L I A.

a. in dict. §. furtum autem, de obliga. que ex delict. nasc. l. falsus, 43. §. que alienum quid,

- quid, de furtis, P. neque, κλίπτη τὰ ιαυτά A
nemo que sumi sua, furatur: ut au Aristot. ethicor. 1.
b l. alienum, 5. & l. seruum, 16. defur. C.
c l. ancilla, 12. C. de furt. l. seruu, 36. de condit. indebit. P.
d l. serem, 45. §. 1. & l. si quis, 53. §. si fugitum, de furt. P.
e l. quoniam, 18. de condit. furtina, l. cum quis, 38. §. si debitorem, de solut. l. vulgaris, 21. §. si is qui, l. falsus, 44. leg. & quis, B 53. §. apud Labeonem, de furt. P.
f inspicitur enim magis voluntas furandi quam res, ca. si. 14. q. 6. & ita pro modica re agitur actione furti, §. gallinarum de rerum diuis. apud Isbri.
g l. si ignore, §. 1. de furt. P.
h l. si modo signum depositum sit, & in iusto domino vel in seculo depositarius viatur, l. si saccum, 29. depositi. P. dict. leg. si pi- gnore.
i d. l. si ignore, & §. furtum autem, de ob- ligatio, quæ ex delict. nascuntur.
k l. fullo, 84. defurt. P.
l l. inter omnes, 74. §. si seruu, de furt.
m l. inspiciendo, 69. §. si eod. P.
n l. quire commodata, 78. defurt. P. §. pla- ne, de obli. quæ ex delict. nascuntur, ut si quis equo in longius iter, quā datus fuerit, vta- tur. l. qui iumenta, 40. de furt. P. exem- plum iudicii huius apud Vale. Max. lib. D 8. c. 2. Gellium lib. 7. c. 15.
o d. l. si ignore, §. 1. de furt. P.
p l. si, 7. C. de furt.
q c. 6. si quid inuenisti, 14. questio, 5. l. si fal- sus, 43. §. qui alienum quid, de furt. P. sic fur inueniens, & retinens, nisi tollat, in- uenient animo restituendi, vel proclama- tione facta non inueniat dominum, cui re- statuit, ut ibidem dicitur, vel si inuentum pro derelicto habitum fuit deperditum, E vel abieatum; quia furtum non sit eius rei, cuius non est dominus cui fiat, sicq. occu- pantis efficietur. l. 1. pro derelicto. P. l. qui leuanda, ad legem Rhod. de iact. P. l. 1. §. Scuola, si quis testamento liber esse inffus

sit, lib. 47. P. tit. 4. vide quæ de rerum de- perditarum inuentione, & restituzione di- ximus lib. 20. syntagma. iur. c. 3.

C A P V T I I I I .

Qui furtum facere dicantur vel non.

F Vrtum non dicuntur facere filii fami- lias parri, serui dominis, ad hoc vt cum illis furti agi possit; quia non datur in eos actio, cæterum qui eis consilium opemve- dant, quive furtu eorum receptant, furti tenentur. a Furtū faciunt, qui beneficium ecclesiasticum sine legitima institutione occupant, & non intrat per ostium, b qui- que beneficia, quæ per adoptionem alio- rum vacant, retinent. c Infra infantiam a pueris furtum fieri non potest, supra vero posse, ex animo eorum dici, & in illis ca- stigari, sed leuius quam in adultis & maio- ribus. d

S C H O L I A .

- a Leos, C. defur. l. serni & filii, eod. in P. §. hi qui, de oblig. quæ ex delict. nascun.
b c. non furem, q. 1. ca. tres personæ, 23. q. 4. ca. ordinationes, 1. q. 1. c. relatum, 21. de iure patr. lib. 3. tit. 5. 8.
c c. dudum ecclesia, 54. de elect.
d c. 1. de delictis puer. lib. 5. tit. 3. 3.

C A P V T V .

Consideranda in furto.

D Vobus maxime præcipuis concludi- tur furti speculatio, nempe conside- rata re subtrcta, & voluntate seu animo furandi. Siquidem si alterum sine altero sit, non sit furtum pœnis forensibus obno- xium, a ita in re minima perinde ac magna, furtum sit, dum animo furandi con- trestatatur. b Consideranda & in furti pœ- nis, quæ in aliis criminibus castigandis & puniēdis animaduertit, & mādantur, ut quā- titas, d qualitas delicti, e ætas, f clientia, g se- xus, h conditio delinquētis, i locus, k tem- pus, l quibus delictum committitur, ha- betur & rationum semel aut pluries quis furtum fecerit. m

Eeee

S C H O L I A .

a Sola enim cogitatio furandi, si ad actum non perueniret non puniatur in foro contentioso. l.1 §.1. i. inficiatio depositum, 67. l. si quis uxori, § 2. §. neque vero, de furt. P. ubi neque verbo neque scriptura quipiam furtum facit. Hoc enim inquit lex iure vtimur, ut furium sine contrectatione non fiat, quare & opem ferre, & consilium dare tunc nocet, cum secuta est contrectatio. B addet l. 3. §. si rem, de acquir. possess. Cognitionis eriam delinquendi in hoc foro contentioso generaliter nulla pena, l. cognitionis, de pœn. P. nec voluntates nude & inanes legibus aut pœnis sunt obnoxia, ut ait Anl. Gellius li. 7. c. 3. nisi voluntas ad tentandum effectum, & actum quandam exteriorem, voluntatem firmatam declarantem, perueniret in gravioribus delictis, ut in l. si quis non dicam rapere, de episcop. & cleric. C. in l. unica, si quacunque predi- tuis potestate, vel ad cum pertinentes, ad subditarum iurisdictioni sua aspirare tentauerit nuptias. lib. 5. C. tit. 7. Quanquam in foro paenitentiali, & quod pertinet ad Deum, qui mentis occulta cognoscit, qui in ea voluntate est, ut si daretur ei occasio furandi, furaretur. Fur vere est, ita intel- ligenda. l. fugitimus est, 225. de verbo. sig. Et ita etiam expesse declaratur in c. si pro- pterea, 29. de pœnitent. distinct. 1. Ex diuo Augustino, li. 50. homiliarum, homil. 28. & Theodorus Balsamus in c. 4. Neocesa- riana synodi quantum peccatorum gradus tradit, postremam consummatam volun- tam & delibera am facit.

b ca. fur autem, & ca. fin. 14. q. fin. & sicut ante dixi pro minimare agi furti potest, §. gallinarum, de rer. dimis. quamvis de dolo actio subsidiaria, non detur pro re mi- nima, l. idem, de dolo. Pœna tamen furie crescit vel minuitur pro modo quantitatis & qualitatis rei furatae, pro modo furandi, & consuetudine furandi, vel pro gemi- natione furorum.

A c Commendantur in iudicio haec circumstan- tia in c. sicut dignum, 6. de homici. c. fi. 11. l. aut facta, 16. de pœn. P.

d In quantitate plus est furari mille aureos, quam obolum, vel caues: plus furari ho- mines, quam iumenta, ut plus gregem quam unam ouem.

e In qualitate venit considerandum, num manifestum, vel non manifestum furium sit, quorum diuersæ pœnae, §. si de oblig. que ex del. na. san plagium sit, an obligatus, an rei sacra, & e. an famis causa, an aliter. c. 2. de furt. an propter inopiam, ca. fraterni- tatis. 12. q. 2. Ita fanore pauperiatis si quis in extrema necessitate famis constitutum comestibilia surripuerit; vel nuditatis ne- cessitate, vestimenta, a furii pœnatam in foro poli quam fori excusabitur; dummo- do si b. sufficientem non excecerit quanti- tatem, ut in dictis iuribus, & c. discipulos, de consecratio. distinct. 5. & cap. fin. 25. quæst. 1. ca. si quis, de furt. Archidia. ad ca. pœnale, 14. quæstio. 5. quia tempore ne- cessitatis omnia debent esse communia, ca. sicut hi, 47. distinct. gloss. fin. ad ca. sape, de restitutio. spolia. Tractat de his fute, & quando paupertas non excusat omnino a pœna furii vel nullo modo, Cornelius Be- nincassius, lib. de privilegiis paupertatiu, in 9. speciali, num. 20. & sequen. an cum ar- mis, an sine illis, ut plus & puniatur latro- nes, obfides inicorum, graffatores, qui furia digni, l. capitalium, §. famosos, de pan. P. Item effractores, qui fures grauiores & ex- pilatores, grauius puniatur, l. 1. §. 1. de effra- ctori. & expila. lib. 47. P. titu. 18. si fute fures directarii aut saccularii, aut simpli- ces in l. sacculari, 7. de extraord. crimi. lib. 47. P. tit. 11.

f consideratur etas in l. impuberem, 27. de fur. P. c. illud relatum pere que, 15. quæst. 1. quamvis enim minores non iumentur omnia in delictis, l. 1. & 2. si aduersus delictum, C. auxilium, §. in delictis, de minoribus, 25. an. tamen in lenienda pœna, conside- ratur etas & animus minorum & delictum,

ca. 1.

ca. 1. § 2. de delictis pueris. l. 1. §. impuberis. C. de falsa moneta. l. 1. §. impubes, & §. impuberi, ad senatus cons. Syllania. lib. 29. P. tit. 5.

g. an putauerit se contrectare non inuitu domino, aut contra eo inscio; an qui contrectat fuerit mentis compos, an non, ut in c. indices, 3. q. 9.

h. distinctio sexus etiam paenam mutat, c. s. dignantur, 32. q. 6.

i. num in dignitate vel non. l. Pedius, de incendio, ruina, & naufragio. P. leg. 1. §. 1. de effraet. l. aut facta, de paenit. P. num miles, aut paganum fur. l. fin. de furib. balneariis, lib. 47. tit. 17.

k. num ex loco sacro furtum fiat, vel ex aedicula incustodita, l. sacrilegis, ad leg. In liam, peculat. P. & sic distinguuntur furtum a sacrilegio, in d. l. aut facta, de paen. P.

l. num nolitur, vel interdum furtum fiat, l. si pignore. l. 54. §. furem, de furt. P. l. 1. & 2. C. defurib. balnear. P. an tempore famis & pro quibus rebus, cap. 2. defurt. & sic de similib.

m. quādo enim interdum parcitur alicui pro primo delicto, si reciderit in crimen, grānū punitur. l. capitulum, §. solet, de paen. P. l. sicut. §. repetitum, de accusatio. P. l. 3. C. de episcopa, audien. c. qui recedit, 14. & can. 1. de pornitent. distin. 4. videtur enim esse incorrigibilis, qui sepius crimen admittit. ex a. l. 3. de episcop. audien. c. at. si clericis, de iudic. & vix parcitur relapsō heretico, ca. vt commissi, de hereticis in Sext. obseruande itaq. erunt consuetudines, que primum furtum leuius, alia grānū puniunt.

C A P V T. VI.

De quibusdam quibus substractio fur- tum non facit.

Q. Vi re communi vtuntur, non censem- tur furtum sociis facere in sua parte, a tamen in parte socii fieri potest. b Neque vxor marito, vel maritus uxori constante matrimonio amouens, furtum facit, vt a-

A gatur ideo actione famosa, tamen actione rerum amorarum agi poterit. c Diximus & supra, filium patri, seruum domino, furtum non facere proprie, quod ad actionem pertinet. d

S C H O L I A.

a. Quiare sua vti videtur. l. merito. proso- cio. P. & quod commune pro individuali est, meum est. l. 2. de seruit. cum simst.

b. l. rei communis, 45. de furt. P. l. si socius, 46. pro soc.

c. l. 2. rerum amota. lib. 5. C. titu. 25. l. 1. 2. l. rerum amotarum, 25. & ibi ratio. eod. tit. lib. 25. P. titu. 2. Si autem hoc substractio fiat soluo matrimonio, potest agi actione furti, l. 3. eod. tit. P.

d. supra cap. 4.

C A P. VII.

De paenit furum ciuilibus.

*F*urti paena interdū est pecunaria cum exactione a dupli & quadrupli, qua pertinet tantum ad eius paenæ persecutionem. b Nam aliunde ipsius rei persecutionem dominus nanciscitur, c quam aut vindicando, d aut condicendo, e potest auferre; sed rei vindicatio quidem aduersus possessorum est, siue fur possidet, siue alius quilibet, condicatio autem, aduersus fu-

D rem ipsum hæredemve eius, licet rem non possideat, competit. f Habet & actionem ad exhibendum, g verum non dimittitur peccatum furti, nisi restituatur ablatum.

h. Quo sponte restituto, is qui restituit, si non est aliunde nota aliqua vel infamia respersus, & si alioquin sit idoneus, ad sacros ordines promoueri potest, i qui cum fure partitur etiam reus furti est; k reus quoque ille furti, qui furti conscient, querente possessorum illud nō indicat, l excepto presbytero, cui fur confessus est, qui non cogitur reuelare, m nec debet, nec potest impune. n Raptore quos leges seculi interficiunt, ecclesia misericordia praevire, sub infamia nota ad paenitentiam recipit. o

Eeee 2

S C H O L I A .

a cfraternitatis, 12. q. 2. c. in archiepiscopatu, 4. de raptor. l. quicunque, de fernis fugitiis, §. sunt autem, de noxalib. actio. apud Iustinia. & conuersa fuit poena legis 12. tabularum, quas fures manifestos liberos verberari iubebat, & addici ei cuius furium fecissent, vt ait Gellius lib. 11. ca. 8. in poena quadrupli, de qua mox, quemadmodum vi ibidem Gellius ait, lex diaconus qua furem cuiuscunq; furti ultimo supplicio affici mādabat, a Solone fuit corretta, & poena supplicii fuit conuersa in poenam dupli; quanquam & illud ius variasse apud Greacos cōstet, ut & pratorum quod apud Romanos quadruplum introduxit. Nam apud Greacos, vt scribit E schines contra Timarchum, lex quedam inuenitur distinctionem adhibens, οὐ νέοι (inquit) καὶ δύσκολοι εἰλεπταν, τὰς ὑράνιας ζητῶσθαι, τὰς δὲ ἀπρόδημας, κρίνεσθαι. C id est, leges volunt fures quidem confessos, morte multari; de negantibus autem indicium fieri. Sicut & tempore Vlpiani legitur apud Romanos & ciuiliter, & criminaliter extraordinarie actum. l. fin. de furt. P. l. si. deprinatis delictis, l. 47. P. s. l. b Quae sequuntur, ex Iustiniano sumta, in §. fin. de oblig. quae ex delicto nascuntur, omnes penales actiones cōceptae sunt, vel in simplum repetendum eius, quod D deberet; vt ex stipulatione, ex emto, ex vendito, &c. vel in duplum, triplum aut quadruplum; in duplum, vt in actione furti non manifesti, & aliis. In §. pena, de oblig. quae ex delicto nascuntur. §. in duplū, de actlio. & in l. 12. tabu. apud Gellium, lib. 11. c. 18. de triple pena in aliis quam furto, in §. tripli, de actio. Quadrupli pena pro furto manifesto & pro aliis, in d. §. pena, de obliga. quae ex del. nascuntur. facit ca. 19. E D. Luca: si aliquem defraudaui, reddo quadruplum. Et Exod. c. 22. si quis furatus fuerit ovem vel bouem, quinque boves pro vno (ibi quintuplum) & quatuor oves pro vna restituet; si non ha-

A beat, quod pro furto reddat, ipse venundabitur. In furto porro, ut duplū aut quadruplum pro pœna est extra rem; id est, prater rem, in quo hoc actio penalis furti differt ab aliis dupli & quadrupli, quae datur pro aliis reb. ad pœnam; in quibus & ipsa rei persecutio continetur, ut in duplo, quod publicanus soluit ob rem pretextu veletigalis male acceptā, quæ in duplo computatur. l. hoc editio, §. si. de publica. & veeti. P. vt ibi solum simplum pœnasit; quemadmodum etiam in tute interuerterem pupilli. l. in tute, in si. de tutelis, & ratio. distracta. P. Idem & in eo quadruplo, quo violentus raptor multatur. Quare qui consecutus erit rem furtiuam, adhuc pœnam dupli vel quadrupli, promodo furti, pettit. l. qui was, 48. de furt. P. quia inquit ibi Vlpia. in actionem pœnale non venit ipsa res. Ceterū in furti actione id quod interest, non quadruplicabitur, aut duplabitur, sed rei verū pretiū. l. in furti actione, 50. de furt. P. tanti vero estimabur res, quanti emtorem poterit inuenire. l. si quis emtori, §. 1. §. si. de furt. P. Considerandum tamen, quod si furem quis deduxerit ad prefectum vigilum vel presidem prouincie, ut elegisse viam censeatur, per quam criminalem questionem videatur amplexus & prosecutus, & in discrimen pœnae maioris adduxisse furem; ideo tunc simulo & refut: ut a contētu esse debet, vel quali sententia iudicis linterdum fur. 56. §. qui furem, de furt. P.